

ORÇAMENTO CONSOLIDADO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023 COM
DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
1.0	-	-	SERVICIOS PRELIMINARES					23.473,90	0,64%
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	151,47	191,79	2.301,48	0,06%
1.1	-	-	PLACAS PADRÃO DE OBRA					21.172,42	0,58%
1.1.1	SEINFRA	C3299	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	15,36	710,36	899,46	13.815,71	0,38%
1.1.2	SEINFRA	C2949	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NOTURNA	M	191,00	2,57	3,25	620,75	0,02%
1.1.3	SEINFRA	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1.458,00	3,65	4,62	6.735,96	0,18%
2.0	-	-	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					96.815,00	2,65%
2.1	COMPOSIÇÃO	COMP.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	%	100,00	764,61	968,15	96.815,00	2,65%
3.0	-	-	PAVIMENTAÇÃO					3.518.921,69	96,47%
3.1	-	-	PAVIMENTAÇÃO					2.625.835,98	71,99%
3.1.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	M	3.638,05	0,53	0,67	2.437,49	0,07%
3.1.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	28.968,65	2,32	2,94	85.167,84	2,33%
3.1.3	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M2	25.330,60	71,50	90,53	2.293.179,24	62,87%
3.1.4	SEINFRA	C4814	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	2.279,76	84,89	107,49	245.051,41	6,72%
3.2	-	-	DRENAGEM SUPERFICIAL					551.213,59	15,11%
3.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS, (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	7.235,09	44,98	56,95	412.038,39	11,30%
3.2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	244,06	45,56	57,69	14.079,81	0,39%
3.2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	244,06	404,80	512,56	125.095,39	3,43%
3.3	-	-	SINALIZAÇÃO					37.820,44	84045,42%
10.3.1	COMPOSIÇÃO	COMP.4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE, FIXADA EM TUBO DE AÇO DE 2"	UN	34,00	521,04	659,74	22.431,16	0,61%

ORÇAMENTO CONSOLIDADO

BDI UTILIZADO: 26,62%

TABELAS UTILIZADAS: SINAPI MARCO/2023 COM
DESONERAÇÃO SEINFRA 27.1

ITEM	TABELA	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO	PERCENTUAL
10.3.2	COMPOSIÇÃO	COMP.5	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X45CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	21,00	565,69	716,28	15.041,88	0,41%
10.3.3	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	7,20	38,11	48,25	347,40	0,01%
3.4	-	-	CALCADA					261.178,08	7,16%
10.3.2	SINAPI	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	1.089,77	22,28	28,21	30.742,41	0,84%
10.3.3	SEINFRA	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	376,23	18,32	23,20	8.728,53	0,24%
10.3.4	SINAPI	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	376,23	112,90	142,95	53.782,07	1,47%
10.3.5	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	1.805,84	73,44	92,99	167.925,07	4,60%
3.5	-	-	SERVIÇO FINAIS					42.873,60	1,18%
29.4.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	28.968,65	1,17	1,48	42.873,60	1,18%
4.0	-	-	DESMOBILIZAÇÃO					8.529,30	0,23%
4.1	SEINFRA	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	1.458,00	4,62	5,85	8.529,30	0,23%
TOTAL GERAL								3.647.739,89	

O orçamento importa o valor de : três milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, setecentos e trinta e nove reais e oitenta e nove centavos